REQUERIMENTO Nº
1344
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TURMALINA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Turmalina foi fundada por José de Andrade em 6 de agosto de 1948. Em 18 de fevereiro de 1959, foi elevada à categoria de distrito do município de Estrela d’Oeste, tornando-se município posteriormente, em 28 de fevereiro de 1964.Sua denominação se deve à existência de pedras semipreciosas na região.

Turmalina, município que se encontra em franco processo de desenvolvimento, comemora mais um aniversário. A data festiva é motivo de grande contentamento para a sua obreira população e também para nós, admiradores que somos da sua hospitalidade e dinamismo.

É por isso que, nesta ocasião, não poderíamos deixar de prestar nossas homenagens, por meio dos votos de congratulações desta Casa Legislativa.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1025845 030811 1149